РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«25» августа 2021 года               г. Грозный                                              № 69

   О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом  города Грозного, в целях приведения закрепляемых

в Уставе города Грозного вопросов местного значения и полномочий по их

решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации и

Федеральными законами, Грозненская городская Дума

         РЕШИЛА:

      1. Внести в Устав города Грозного, принятый Решением Совета

депутатов города Грозного от 20 июля 2017 года № 35 (далее – Устав),

следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 8 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

- пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции:

30) утверждение правил благоустройства территории города Грозного,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории города Грозного, в том числе требований к обеспечению

2

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства

территории города Грозного в соответствии с указанными правилами, а также

организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в

границах города Грозного;

- в пункте 39 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами

«охраны и использования»;

- часть 1 дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) принятие решений и проведение на территории города Грозного

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр

недвижимости.»;

1.2. пункт 9 части 1 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации»;

1.3. статью 50 Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1 Мэр города Грозного обязан сообщить в письменной форме Главе

города Грозного о прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право

на постоянное проживание на территории иностранного государства

3

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда

ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства или приобретения гражданства (подданства)

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного

документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

 1.4. пункт 9 части 1 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

1.5. часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«1. Органом местного самоуправления, уполномоченным на

осуществление муниципального контроля в соответствии с Федеральным

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», является

Мэрия города Грозного.»;

1.6. статью 61 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований,

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в

рамках муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений,

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные

требования), определяется муниципальными нормативными правовыми

актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года

№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

4

1.7. часть 8 статьи 62 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Глава города Грозного обязан опубликовать (обнародовать)

зарегистрированные Устав города Грозного, решение Грозненской городской

Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного в течение

семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов

муниципальных образований, уведомления о включении сведений об Уставе

города Грозного, решения Грозненской городской Думы о внесении

изменений и дополнений в Устав города Грозного в государственный реестр

уставов муниципальных образований Чеченской Республики,

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005

года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований».

         2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и обнародованию в средствах массовой информации.

         3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной

регистрации со дня его официального опубликования.

И.о. Главы города Грозного                  М-А.В. Тураев